2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2022 г № 708

	О внесении изменений                          в постановление администрации Карталинского муниципального района от 02.04.2018 года № 306

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений», утвержденный постановлением администрации Карталинского муниципального района от 02.04.2018 года № 306 (с изменениями от 20.08.2019 года № 811, от 10.08.2020 года № 684), (далее именуется – Регламент) следующие изменения:
1) главу I  дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Услуга предоставляется категориям лиц, указанных в подпунктах  4,6,7 пункта 3 главы I административного регламента, в случае если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Челябинской области в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 года № 134-ФЗ                             «О прожиточном минимуме в Российской Федерации на дату обращения за предоставлением данной муниципальной услуги.»;
[bookmark: _GoBack]2) главу V читать в новой редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок
обжалований решений и действий (бездействия)
органа, предоставляющего муниципальную услугу,
а также должностных лиц или муниципальных
служащих органов местного самоуправления
Карталинского муниципального района

50. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществляемых) в ходе представления муниципальной услуги, Управлением образования и МБУ «МФЦ», должностным лицом или муниципальным служащим (далее – жалоба).
51.  В случае, когда жалоба подается через представителя Заявителя, в качестве документа, подтверждающего его полномочия на осуществление действий от имени Заявителя, могут быть представлены:
оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц).
52. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушения срока регистрации Запроса о предоставлении муниципальной услуги;
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
3) требования у Заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги;
4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено законодательством Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги, у Заявителя;
5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены законодательством Российской Федерации;
6) требования с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной законодательством Российской Федерации;
7) отказа Управления образования и МБУ «МФЦ», должностного лица или муниципального служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение срока таких исправлений;
8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены законодательством Российской Федерации;
10) требования у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, подачи заявления лицом, не имеющим полномочий представлять интересы Заявителя.
53. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа,  предоставляющего муниципальную услугу, указание на должностных лиц или муниципальных служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства Заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или муниципального  служащего;
4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица  или муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.
54. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в том числе на личном приеме Заявителя, по почте либо в электронной форме.
55. В случае подачи жалобы при личном приеме Заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
56. 	При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 53 главы V настоящего Регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных простой ЭП уполномоченного лица. При этом документ, удостоверяющий личность, не требуется.
57.	В электронной форме жалоба может быть подана Заявителем посредством:
1) официального сайта Правительства субъекта Российской Федерации в сети Интернет;
2) официального сайта органа,  предоставляющего муниципальную услугу,  в сети Интернет;
3) ЕПГУ.
58.	 В органе,  предоставляющего муниципальную услугу, определяются работники, которые обеспечивают:
1) прием и регистрацию жалоб;
2) рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
59.	 По результатам рассмотрения жалобы орган,  предоставляющий муниципальную услугу принимает одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
2) в удовлетворении жалобы отказывается по основаниям, предусмотренным пунктом 67 главы V настоящего Регламента.
60.	 При удовлетворении жалобы орган,  предоставляющий муниципальную услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче Заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
61.	 Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 59 главы V настоящего Регламента, Заявителю в письменной форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
62.	 Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на рассмотрение жалобы работником органа,  предоставляющего муниципальную услугу, уполномоченным должностным лицом или муниципальным служащим соответственно.
63.	 По желанию Заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме электронного документа.
64.	 В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить Заявителю в целях получения муниципальной услуги.
65.	 В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе Заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.
66.	В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа,  предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица и (или) муниципального служащего, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, работнике, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;
3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование Заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги;
7) информация о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
67.	Орган,  предоставляющий муниципальную услугу, отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
1) наличия вступившего в законную силу решения суда, Арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
2) подачи жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3) наличия решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в отношении того же Заявителя и по тому же предмету жалобы.
68.	Орган,  предоставляющий  муниципальную услугу, вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:
1) наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, работника, а также членов его семьи;
2) отсутствия возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес Заявителя, указанные в жалобе.
69.	Орган,  предоставляющий муниципальную услугу, сообщает Заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации жалобы.
70. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
71.	 В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков состава преступления должностное лицо или работник, уполномоченный на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
72.	Орган,  предоставляющий  муниципальную услугу обеспечивает:
1) оснащение мест приема жалоб;
2) информирование Заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или муниципального служащего посредством размещения информации на стендах в местах предоставления государственных услуг, на официальных сайтах органа,  предоставляющего муниципальную услугу, ЕПГУ;
3) консультирование Заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или муниципального служащего в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме.
73.	Сведения о содержании жалоб подлежат размещению в федеральной Государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении муниципальных услуг, в соответствии с требованиями Положения о федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198 «О федеральной Государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».
74.	 Жалоба подается в орган,  предоставляющий муниципальную услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие решений и действий (бездействия) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или муниципального служащего и рассматривается органом,  предоставляющим муниципальную услугу,  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
75.	Жалобу на решения и действия (бездействие) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, можно подать в администрацию Карталинского муниципального района, Губернатору Челябинской области.
76.	 Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе осуществляется органом,  предоставляющим муниципальную услугу в месте, где Заявитель подавал Заявление на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где Заявителем получен результат указанной муниципальной услуги. Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе осуществляется ответственным лицом по месту работы. Время приема жалоб должно совпадать со временем работы указанной организации.
77.	Жалоба, поступившая в орган,  предоставляющий муниципальную услугу, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления.
78.	Жалоба рассматривается в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации (если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены органом,  предоставляющим муниципальную услугу).
79.	В случае обжалования отказа органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица или муниципального служащего в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования Заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. В случае если жалоба подана Заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение     3 (трех) рабочих дней со дня регистрации такой жалобы она направляется в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о чем в письменной форме информируется Заявитель. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.
80.	Заявители информируются о порядке подачи и рассмотрении жалобы способами, предусмотренными настоящим Регламентом.
81.	Информация, указанная в главе V настоящего Регламента, подлежит обязательному размещению на ЕПГУ, официальном сайте органа,  предоставляющего муниципальную услугу, а также в федеральной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», информационной системе субъекта Российской Федерации «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) субъекта Российской Федерации».
82.	Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых в ходе представления муниципальной услуги, осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения сторон, возникшие                           с 01 сентября 2022 года.

Глава  Карталинского
муниципального района                                                			 А.Г. Вдовин

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2022 г № 708

О внесении изменений

в постановление администрации

Карталинского муниципального

района от

02.04.2018

года № 306

Администрация Карталинского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести в

административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Обеспечение бесплатным питанием отдельных

категорий учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений»

,

утвержденн

ый

постановлением админ

истрации Карталинского

муниципального района от

0

2

.0

4

.201

8

г

ода

№

306

(с изменениями

от

20.08.2019 года № 811, от 10.08.2020 года № 684)

, (далее именуется

–

Регламент)

следующ

и

е изменени

я

:

1) глав

у

I

дополнить пункт

ом 3.1

следующего содержания:

«3.1

.

Услуга предоставляется категориям лиц, указанных в подпунктах

4,6,7

пункта 3 главы

I

административного регламента, в случае если размер

среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточ

ного

минимума на душу населения

, установленную в Челябинской

области в

соответствии с Федеральн

ым законом от 24.10.1997

г

ода

№

134

-

ФЗ

«О прожиточном минимуме в Российской Федерации на дату обращения за

предоставлен

и

ем данной муниципальной услуги

.

»;

2

)

главу

V

читать в новой редакции:

«

V.

Досудебный (внесудебный) порядок

обжалований решений и действий (бездействия)

органа, предоставляющего муниципальную услугу,

а также должностных лиц или муниципальных

служащих органов местного самоуправления

Карталинского муниципального района

50

. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществляемых) в ходе

представления муниципальной услуги,

Управлением образования и МБУ

«МФЦ»

,

должностным лицом или муниципальным служащим

(далее

–

жалоба).

51

.

В случае, когда жалоба подается через представителя Заявителя, в

качестве документа, подтверждающего его полномочия на осуществление

действий от имени Заявителя, могут быть представлены: